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         UBND XÃ NAM YANG               CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BCH PHÕNG CHỐNG TT & TKCN                    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

          Số:     / KH – BCH                                               Nam Yang, ngày     tháng     năm 2020 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức, triển khai công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn  

xã Nam Yang năm 2020. 
 

PHẦN I:TÌNH HÌNH CHUNG 

 

I. ĐẶC ĐIỂM, NHẬN ĐỊNH TÌNH HÌNH THỜI TIẾT NĂM 2020: 

1. Đặc điểm chung của địa phƣơng: 

Xã Nam Yang cách trung tâm huyện Đak Đoa 08 km về phía Bắc. Có tổng diện tích 

tự nhiên 1548,25 ha. Toàn xã có 7039 khẩu với 1744 hộ. Dân cư sống tập trung, 99,8% 

dân số là người kinh. Trong những năm qua trên địa bàn xã ít xảy ra các thiên tai do vậy 

ý thức trách nhiệm và kinh nghiệm trong công tác phòng, chống thiên tai của nhân dân 

còn thấp. 

2. Nhận định tình hình thời tiết năm 2020: 

Trong những năm gần đây tình hình thời tiết tại địa phương diễn biến bất thường, 

thường xảy ra nắng hạn vào giữa và cuối vụ Đông – Xuân, ngập úng trong sản xuất vụ 

mùa đã làm ảnh hưởng không nhỏ đến tình hình sản xuất của nhân dân trên địa bàn, bên 

cạnh đó thường xuyên xuất hiện những cơn mưa lớn kèm theo lốc xoáy, gió mạnh dễ 

gây tai nạn và thiệt hại cho người và tài sản của nhân dân. Tuy nhiên trong các năm gần 

đây trên địa bàn xã chưa có thiệt hại về người nhưng thiệt hại về tài sản do thiên tai gây 

ra rất nghiêp trọng. 

Theo nhận định của Trung tâm Dự báo Khí tượng Thủy văn Trung ương và các cơ 

quan chuyên môn cấp trên trong năm 2020 tình hình thời tiết tiếp tục diễn biến thất 

thường. Vì vậy, trong năm 2020 cần chủ động đề phòng diễn biến bất thường của thiên 

tai có thể gây thiệt hại như bão mạnh, lốc xoáy có hướng di chuyển thất thường, mưa 

lớn gây ngập úng cục bộ. 

II. HIỆN TRẠNG CÁC CÔNG TRÌNH THỦY LỢI TRÊN ĐỊA BÀN: 

Trên địa bàn xã có 02 công trình thủy lợi trong đó có một đập thủy lợi và một đập 

tràn (có biểu chi tiết hiện trạng các công trình kèm theo). 

III. XÁC ĐỊNH TRỌNG ĐIỂM NHỮNG KHU VỰC CÓ THỂ XẢY RA 

THIÊN TAI: 

- Trọng điểm bão: Thôn 1 và thôn 5. 

- Trọng điểm lốc xoáy: Thôn 3 và thôn 2. 

- Trọng điểm ngập nước: Khu vực cầu đập tràn Trà Trập, khu vực cầu Iakrom, khu 

vực cầu Ba Bong. 

IV. VẬT TƢ, PHƢƠNG TIỆN, LỰC LƢỢNG PHỤC VỤ CÔNG TÁC 

PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI VÀ TÌM KIẾM CỨU NẠN:  

1. Vật tƣ dự trữ: 

- Vật tư, trang thiết bị hiện có: (chi tiết có phụ lục 04 kèm theo). 

- Vật tư, trang thiết bị, lương thực dự trữ cần bổ sung khi có thiên tai xảy ra: (chi tiết 

có phụ lục 05, 06 kèm theo). 
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- Tài chính – Kế toán xã có kế hoạch bố trí, cân đối ngân sách địa phương để mua 

sắm, trang bị đầy đủ các thiết bị, nhu yếu phẩm, lương thực dự trữ cần thiết sẵn sàng 

phục vụ cho công tác cứu hộ, cứu nạn trong thời gian xảy ra thiên tai thiên tai. (chi tiết 

có phụ lục 07 kèm theo). 

2. Phƣơng tiện tham gia phòng, chống thiên tai: 

- Khi có thiên tai xảy ra, Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn 

xã huy động phương tiện sẵn trên địa bàn. (chi tiết có phụ lục 03 kèm theo). 

- Yêu cầu các đơn vị có phương tiện được huy động trên tổ chức kiểm tra, sửa chữa 

phương tiện đảm bảo hoạt động tốt, kịp thời ứng cứu cho nhân dân trước khi xảy ra 

thiên tai; tuân thủ theo sự điều động, yêu cầu của đồng chí Chủ tịch UBND xã - Trưởng 

Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã. 

3. Lực lƣợng tham gia phòng, chống thiên tai: 

a) Lực lượng tại chỗ: (chi tiết có phụ lục 02 kèm theo). 

- Tùy theo tình hình diễn biến thời tiết và mức độ ảnh hưởng, thiệt hại của thiên tai 

mà Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã  điều động, phân công 

và bố trí lực lượng ứng cứu cho phù hợp. 

- Lực lượng tham gia công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của xã là 

lực lượng vũ trang địa phương, thanh niên xung kích, cán bộ chuyên trách, bán chuyên 

trách, các tổ chức, cá nhân trên địa bàn và các tổ chức, cá nhân tình nguyện, ngoài ra 

huy động nhân dân tại chỗ khi cần thiết. 

b) Chỉ huy tại chỗ: (chi tiết có phụ lục 1a kèm theo). 

- Khi có thiên tai xảy ra, các thành viên Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm 

kiếm cứu nạn xã sẵn sàng nhận nhiệm vụ do đồng chí Trưởng Ban Chỉ huy phòng chống 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã phân công. 

4. Công tác phòng chống đuối nƣớc trên địa bàn: 

- Ban chỉ đạo hoạt động hè phối hợp với các trường học, gia đình tuyên truyền và có 

giải pháp không  để trẻ em, học sinh tự ý bơi lội tại các ao hồ, suối, công trình thủy lợi 

trên địa bàn. 

- Cắm biển cảnh báo nguy hiểm tại đập thôn 2, suối Ia-Kroom  đoạn chảy qua cầu 

Ia-Kroom và đập tràn Trà Trập 

- Tuyên truyền qua Đài phát thanh của xã về công tác phòng chống đuối nước cho 

trẻ em, học sinh. 

IV. CÔNG TÁC CHỈ HUY: 

1. Vị trí chỉ huy:  

- Vị trí chỉ huy thường xuyên: UBND xã. 

- Khi có tình huống: các thành viên của Ban chỉ huy PCTT & TKCN thành lập sở 

chỉ huy phí trước, khắc phục hậu quả của thiên tai. 

2. Thành phần Sở chỉ huy: Chủ tịch UBND xã, Chỉ huy trưởng quân sự, Trưởng 

công an. 

3. Phân công chỉ huy: 

- Chỉ huy, chỉ đạo chung: Do đ/c Chủ tịch UBND xã. 

- Thường trực Chỉ huy: Chỉ huy trưởng quân sự, Trưởng công an. 

- Chỉ huy các bộ phận: Các đ/c trưởng các ban ngành đoàn thể, thôn trưởng 4 thôn, 

để chỉ huy các bộ phận trên các khu vực xảy ra hoặc có nguy cơ xảy ra tình huống. 

(phân công phụ trách địa bàn chi tiết có phụ lục 1b kèm theo) 



 

 

 

 

3 

 

PHẦN II: KẾ HOẠCH PCTT&TKCN TRÊN ĐỊA BÀN XÃ 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

Chủ động ứng phó với mọi diễn biến của thiên tai, đồng thời chủ động trong công 

tác tìm kiếm cứu nạn nhằm đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản của Nhà nước và nhân 

dân, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra; kịp thời di dời, sơ tán dân ở 

các khu vực xung yếu, vùng có nguy cơ cao về thiên tai đến nơi an toàn. 

2. Yêu cầu: 

- Nâng cao cảnh giác, theo dõi và thông tin kịp thời diễn biến tình hình khí tượng 

thủy văn báo cho nhân dân trên địa bàn xã để có kế hoạch,giải pháp chuẩn bị đối phó 

với mọi tình huống xảy ra. 

- Tích cực chủ động trong công tác xử lý mọi tình huống dịch bệnh cho người và 

cây trồng, vật nuôi sau bão, lũ (về sức khỏe, dịch bệnh, an toàn lao động, vệ sinh môi 

trường…). 

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo về công tác phòng chống bão, lũ, tìm kiếm 

cứu nạn và giảm nhẹ thiên tai: có giải pháp tham mưu kịp thời cho UBND xã có hướng 

để chỉ đạo trong thời gian mưa, bão. 

- Phòng là chính, đồng thời tích cực chủ động, ứng cứu kịp thời, khẩn trương khắc 

phục hậu quả ổn định cuộc sống cho nhân dân. 

- Thực hiện theo phương châm “ 4 tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, vật tư 

tại chỗ, hậu cần tại chỗ) và sẵn sàng chủ động phòng tránh, ứng phó kịp thời với mọi 

tình huống của mưa bão gây ra như: gió mạnh, mưa to, lũ quét, lũ ống, sạt lở đất…bảo 

vệ tính mạng tài sản của nhân dân. 

- Chủ động sử dụng ngân sách của địa phương để hỗ trợ, sửa chữa và khắc phục 

những thiệt hại do mưa bão gây ra góp phần ổn định sản xuất, ổn định sinh hoạt cho 

nhân dân sau bão, lũ. 

- Phối hợp xuyên suốt, thống nhất và kịp thời trong hệ thống Ban chỉ huy PCTT & 

TKCN từ cấp huyện tới cấp xã và các ban, ngành, đoàn thể, các thôn. 

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến kiến thức, giáo dục ý thức cộng đồng, vận đông 

nhân dân để nâng cao năng lực và khả năng ứng phó với thiên tai. 

II. CÁC BIỆN PHÁP PHÕNG, CHỐNG THIÊN TAI VÀ TÌM KIẾM CỨU 

NẠN: 

1. Công tác triển khai thực hiện trƣớc khi xảy ra thiên tai: 

1.1. Nhiệm vụ chung: 

- Khi có thông tin về diễn biến của thiên tai có thể xảy ra trên địa bàn xã thì các 

thành viên BCH PCTT&TKCN theo dõi tình hình thời tiết, dự kiến các tình huống xấu 

nhất có thể xảy ra; phối hợp chặt chẽ với lực lượng tại chỗ, lực lượng hỗ trợ của cấp trên 

để khẩn trương bố trí lực lượng trực tiếp đến các địa bàn xung yếu; triển khai kế hoạch 

phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. 

- Thường xuyên theo dõi diễn biến thời tiết, bố trí cán bộ trực 24/24 giờ trong thời 

gian xảy ra thiên tai; kịp thời ứng phó, khắc phục thiệt hại do thiên tai gây ra.  

- Chủ động xác định các khu vực xung yếu, có nguy cơ xảy ra thiệt hại để có biện 

pháp phòng chống hiệu quả, đồng thời thông báo cho các tổ chức, cá nhân đứng chân 
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trên địa bàn chủ động di dời, sơ tán đến địa điểm an toàn nhằm giảm thiểu thiệt hại khi 

thiên tai xảy ra. 

- Thông báo rộng rãi trên loa phát thanh về tình hình diễn biến của từng cơn bão để 

nhân dân biết chủ động phòng tránh. Đồng thời cảnh báo người dân đề phòng mưa lớn 

cục bộ về đêm, lũ quét, lốc xoáy và sạt lở đất; thông báo cho các đơn vị thi công trên địa 

bàn chủ động kiểm tra các công trình để có biện pháp đảm bảo an toàn. Tuyên truyền, 

hướng dẫn, khuyến cáo nhân dân không đi qua các sông, suối, cầu, đập tràn, khu vực dễ 

bị nước cuốn trôi. Cắm mốc, cắm biển cảnh báo khu vực nguy hiểm, cử người trực, 

hướng dẫn và không cho người và phương tiện đi qua khu vực nước chảy xiết, nguy 

hiểm. 

- Chuẩn bị đầy đủ về lực lượng, phương tiện, vật tư, đồng thời chủ động nắm bắt 

thông tin để có phương án đảm bảo công tác ứng phó, khắc phục trong và sau khi thiên 

tai xảy ra. 

- Phối hợp với lực lượng chi viện, hỗ trợ từ cấp trên và huy động lực lượng tại chỗ 

tổ chức di dời dân ở các khu vực xung yếu đến nơi trú ẩn an toàn; đảm bảo hậu cần 

trước hết là lương thực, nhu yếu phẩm, nước sạch, ánh sáng, thuốc men, chăm sóc sức 

khỏe cho nhân dân, vệ sinh môi trường, phòng ngừa dịch bệnh, bảo vệ an ninh trật tự, an 

toàn xã hội tại địa bàn; bảo vệ các khu vực, công trình trọng điểm, cứu hộ, cứu nạn và 

giúp đỡ các gia đình bị nạn; triển khai huy động lực lượng giúp nhân dân gia cố nhà cửa 

trước khi thiên tai xảy ra và khắc phục hậu quả sau thiên tai; đồng thời, nắm chắc số 

lượng các phương tiện, trang thiết bị hiện có, trưng dụng trong nhân dân, tổ chức, doanh 

nghiệp đứng chân trên địa bàn để kịp thời huy động ứng cứu khi cần thiết, đảm bảo hỗ 

trợ di chuyển dân cư, tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ và khắc phục hậu quả khi có sự cố xảy 

ra. 

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo về Ban chỉ đạo phòng chống thiên 

tai và tìm kiếm cứu nạn huyện(qua phòng Nông nghiệp và PTNT, số điện thoại: 

0269.383.1170), đề nghị gọi điện báo kịp thời trong trường hợp khẩn cấp và sau đó báo 

cáo bằng văn bản theo quy định. 

1.2. Nhiệm vụ cụ thể của các thành viên: 

1.2.1 Cán bộ Địa chính – Nông nghiệp(thƣờng trực Ban Chỉ huy phòng, chống 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã): 

- Theo dõi tình hình diễn biến thời tiết trong thời gian có thiên tai và dự kiến các 

tình huống xấu có thể xảy ra; tham mưu, đề xuất kịp thời cho đồng chí Chủ tịch UBND 

xã - Trưởng Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã biết, chỉ đạo. 

- Rà soát lại các loại vật tư, nhiên liệu, thiết bị cần thiết phục vụ cho công tác ứng 

cứu khi có tình huống xảy ra. Tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc dự phòng các thiết bị, vật 

tư, phương tiện để sẵn sàng ứng phó, tiếp ứng cho khu vực xảy ra thiệt hại và khắc phục 

hậu quả sau thiên tai. 

- Triển khai phương án gia cố, nạo vét, sửa chữa các công trình, kênh mương thủy 

lợi, khơi thông dòng chảy đảm bảo thông, thoát nước; phối hợp với cán bộ Khuyến nông 

– Thú y xã chủ động triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh cho cây trồng, đàn gia 

súc, gia cầm khi có dịch bệnh xảy ra; triển khai các biện pháp nhằm dập tắt kịp thời 

không để dịch lây lan trong và sau mùa mưa, bão. 

- Kiểm tra, đề xuất kiểm tra, sửa chữa các cầu, cống hư hỏng và cắm biển cảnh báo 

tại các đập tràn, cầu tràn bị ngập nước để nhân dân biết, không để tai nạn xảy ra. 
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- Tổ chức trực ban 24/24 giờ trong thời gian có thiên tai; tổng hợp tình hình thiên tai 

xảy ra trên địa bàn xã, báo cáo kịp thời cho Chủ tịch UBND xã - Trưởng Ban Chỉ huy 

phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện biết, chỉ đạo. 

1.2.2. Ban Chỉ huy Quân sự xã (cơ quan thƣờng trực tìm kiếm cứu nạn xã), 

Công an xã (phụ trách công tác an ninh, trật tự): 

- Thực hiện việc cảnh báo, phòng, tránh và tổ chức sơ tán, di dời dân kịp thời, an 

toàn; tổ chức rà soát và có kế hoạch điều chỉnh, bổ sung kịp thời các chủng loại, phương 

tiện, vật tư cần thiết phục vụ công tác tìm kiếm cứu nạn cho các vùng thường xuyên bị 

ảnh hưởng, vùng có nguy cơ cao về thiên tai như lũ quét, sạt lở đất,… 

- Bổ sung, hoàn chỉnh kế hoạch, phương án bố trí lực lượng, phương tiện sẵn sàng 

tham gia cứu hộ và tìm kiếm cứu nạn, bảo đảm sát với thực tế của từng vùng, khu vực 

và xử lý các tình huống khẩn cấp về thiên tai. 

- Chủ động phối hợp với lực lượng thanh niên xung kích ở địa phương chuẩn bị sẵn 

sàng về con người và phương tiện để ứng phó trước khi thiên tai, sạt lở đất xảy ra và khi 

có tình huống xảy ra, sẵn sàng nhận nhiệm vụ do đồng chí Chủ tịch UBND xã giao. 

- Công an xã chủ động phối hợp với các đơn vị tham gia, hỗ trợ, tiếp ứng và tìm 

kiếm cứu nạn, khắc phục hậu quả thiên tai kịp thời ngay khi có yêu cầu; triển khai các 

lực lượng để đảm bảo an ninh trật tự, bảo vệ tài sản của Nhà nước và nhân dân, ngăn 

ngừa các đối tượng xấu lợi dụng khi thiên tai xảy ra để trộm cắp và thực hiện các hành 

vi xấu. 

- Tổ chức trực ban 24/24 giờ trong thời gian có thiên tai, sạt lở đất; tổng hợp tình 

hình thiên tai bão, lũ và tình hình thiệt hại xảy ra trên địa bàn huyện, báo cáo kịp thời 

cho Chủ tịch UBND xã biết, chỉ đạo.  

1.2.3. Tài chính - Kế hoạch xã: 

Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự xã, công chức Địa chính – Nông nghiệp tổ chức 

mua sắm, hợp đồng các mặt hàng nhu yếu phẩm, đảm bảo các vật tư, nhiên liệu, thiết bị 

cần thiết để đảm bảo công tác chỉ đạo, ứng cứu, tiếp viện cho nhân dân trước khi thiên 

tai xảy ra; chủ động đề xuất, bố trí kinh phí hỗ trợ để ban chỉ huy phòng chống thiên tai 

và tìm kiếm cứu nạn xã nhanh chóng triển khai khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra. 

1.2.4. Địa chính – Xây dựng xã: 

- Có kế hoạch huy động và chuẩn bị máy bơm nước để xử lý sự cố, không để ngập 

úng cục bộ, ách tắc giao thông, thường xuyên đảm bảo giao thông thông suốt và an toàn 

tại các cầu, tuyến đường chính trong mùa mưa, bão. 

- Tổ chức cung cấp nước sạch kịp thời cho người dân tại các khu vực bị mất nước, ô 

nhiễm nguồn nước do thiên tai gây ra; rà soát hệ thống cây xanh trên địa bàn và có kế 

hoạch chặt tỉa trước mùa mưa, bão không để cây ngã, đổ gây ách tắc giao thông và hư 

hỏng đường dây điện, thiệt hại đến tài sản Nhà nước và nhân dân. 

- Kiểm tra công tác bảo đảm an toàn cơ sở hạ tầng tại các cơ quan, nhà ở, trường 

học, xưởng, công trình công cộng, công trường đang thi công trước khi xảy ra thiên tai. 

- Không gây ô nhiễm môi trường, tránh để phát sinh dịch bệnh và lây lan, đảm bảo 

an toàn khi thiên tai xảy ra; tổ chức xử lý các vấn đề về ô nhiễm môi trường sau khi 

thiên tai xảy ra. 

1.2.5. Trung tâm y tế xã: 

- Thường xuyên theo dõi, cập nhật thông tin đồng thời có cảnh báo về tình hình dịch 

bệnh trên người trong mùa mưa bão; chuẩn bị dự phòng đầy đủ vật tư, thuốc chữa bệnh, 
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hóa chất và các thiết bị y tế khác; huy động lực lượng y - bác sỹ đảm bảo thực hiện tốt 

công tác ứng cứu, cứu thương và khắc phục hậu quả kịp thời cho nhân dân khi xảy ra 

thiên tai. 

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã hướng dẫn nhân dân xử lí nguồn nước uống, bảo 

đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh, phòng dịch bệnh trong mùa mưa, bão. 

1.2.6. Đoàn thanh niên, hội chữ thập đỏ xã: 

- Chủ động phối hợp với công chức Địa chính – Nông nghiệp, Ban Chỉ huy quân sự 

xã theo dõi nắm bắt thông tin về tình hình thời tiết, thiên tai để cảnh báo cho nhân dân; 

phối hợp với Trung tâm y tế xã đảm bảo thực hiện tốt công tác ứng cứu, cấp phát, tiếp tế 

kịp thời cho người dân bị thiệt hại do thiên tai gây ra. 

- Tổ chức vận động, quyên góp để hỗ trợ cho nhân dân trong vùng bị thiệt hại khắc 

phục hậu quả và sớm ổn định cuộc sống. 

- Đề nghị Đoàn thanh niên có kế hoạch tổ chức huy động lực lượng thanh niên xung 

kích để tham gia hỗ trợ các địa phương trong công tác di dời, sơ tán dân, cứu hộ, cứu 

nạn và giữ gìn trật tự xã hội trên địa bàn trong thời gian xảy ra thiên tai. 

- Ban chỉ đạo hoạt động hè phối hợp tuyên truyền và có giải pháp phòng và ngăn 

trạng tình trạng đuối nước ở trẻ em, học sinh. 

1.2.7. Các trƣờng học đứng chân trên địa bàn: 

Các trường chủ động kiểm tra các công tác đảm bảo an toàn về người, vật tư, trang 

thiết bị dạy học, cơ sở vật chất tại các trường học trong mùa mưa, bão; có kế hoạch cho 

học sinh tại các vùng có nguy cơ bị thiên tai nghỉ học để đảm bảo an toàn tuyệt đối về 

tính mạng và tài sản. 

1.2.8. Văn hóa – Thông tin xã: 

- Theo dõi chặt chẽ tình hình, diễn biến thiên tai, phối hợp với công chức Địa chính 

– Nông nghiệp kịp thời và chính xác về diễn biến khí hậu, thiên tai để nhân dân và các 

tổ chức, doanh nghiệp đứng chân trên địa bàn chủ động phòng tránh; thông tin tình hình 

thiệt hại do thiên tai gây ra và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, huyện để cán 

bộ và nhân dân biết, có biện pháp chủ động phòng, chống, ứng phó kịp thời. 

- Văn hóa và Thông tin xã kiểm tra, tháo dỡ các pa nô, biển quảng cáo, áp phích 

không an toàn, hư hỏng có nguy cơ đổ, ngã, gây tai nạn. 

- Đảm bảo thông tin liên lạc phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của các cấp, các 

ngành trong thời gian xảy ra thiên tai. 

- Tuyên truyền, khuyến cáo nhân dân không đi qua các sông, suối, cầu, đập tràn, khu 

vực dễ bị nước cuốn trôi. 

- Tuyên truyền qua Đài phát thanh của xã về công tác phòng chống đuối nước cho 

trẻ em, học sinh trên bàn. 

1.2.9. Đối với ban phát triển thôn: 

- Chủ động phối hợp với công chức Địa chính – Nông nghiệp, Ban Chỉ huy quân sự 

xã theo dõi nắm bắt thông tin về tình hình thời tiết, thiên tai để cảnh báo cho nhân dân; 

phối hợp với Trung tâm y tế xã đảm bảo thực hiện tốt công tác ứng cứu, cấp phát, tiếp tế 

kịp thời cho người dân bị thiệt hại do thiên tai gây ra. 

- Trực tiếp theo dõi và báo cáo tình hình thiệt hại trong địa bàn thôn để ban chỉ huy 

PCTT&TKCN xã kịp thời nắm bắt và xử lý tình hướng một cách nhanh nhất giảm thiểu 

thiệt hại đến mức thấp nhất. 
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- Huy động lực lượng sẵn có của thôn để xử lý trước khi thiên tai, sạt lở đất xảy ra 

và khi có tình huống xảy ra. 

- Tổ chức vận động, quyên góp để hỗ trợ cho nhân dân trong vùng bị thiệt hại khắc 

phục hậu quả và sớm ổn định cuộc sống. 

1.2.10. Đối với ngƣời dân: 

- Cẩn thận khi đi qua những khu vực ngập nước, kể cả những khu vực quen thuộc, 

chỉ đi qua khi chắc chắn là không có nguy hiểm và có các lực lượng, phương tiện hỗ trợ. 

- Tuân theo biển báo nguy hiểm hoặc hướng dẫn của những người có trách nhiệm. 

- Không cố cứu vớt tài sản bị nước cuốn trôi, đặc biệt ở ven sông, suối lớn. 

- Ngắt nguồn điện bị ngập nước, cẩn thận kiểm tra khi sử dụng lại đồ điện sau khi bị 

ngập nước; không tiếp xúc với nguồn điện khi đang ướt hoặc đang đứng dưới nước. 

- Sử dụng nước sạch tiết kiệm, phòng khi thiếu nước sạch trong thời gian bị ngập 

úng, ô nhiễm nguồn nước kéo dài. 

- Thường xuyên theo dõi thông tin, làm theo hướng dẫn của cơ quan chức năng, 

chính quyền địa phương trên các phương tiện truyền thông. Chú  ý quản lý, chăm sóc trẻ 

em, người già, người bệnh, người tàn tật an toàn khi nhà ở và khu vực xung quanh nhà ở 

bị ngập. 

- Cung cấp, báo kịp thời thông tin tình trạng ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất, lốc xoáy 

gây thiệt hại tại khu vực sinh sống cho chính quyền địa phương, các cơ quan chức năng, 

báo, đài để được trợ giúp, ứng cứu kịp thời. 

2. Tổ chức di dời, sơ tán dân khi sắp xảy ra thiên tai: 

- Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã theo dõi chặt chẽ diễn 

biến của thiên tai; xác định vùng có khả năng xảy ra thiên tai như bão, lũ quét, sạt lở đất, 

tổ chức lực lượng ứng trực; chuẩn bị kế hoạch di dời và điểm tạm cư tập kết dân đến 

tạm lánh thiên tai, công tác này phải được hoàn thành trước 12 giờ so với thời điểm đã 

dự báo xảy ra thiên tai trực tiếp đến địa bàn. 

- Huy động lực lượng dân quân tự vệ, thanh niên xung kích, y tế, hội Chữ thập đỏ, 

Đoàn thanh niên,… cùng các phương tiện để giúp dân di chuyển nhanh ra khỏi vùng 

thiên tai.  

3. Công tác triển khai thực hiện trong thời gian xảy ra thiên tai: 

UBND xã đảm bảo chế độ trực ban, thông tin, báo cáo tình hình và mọi diễn biến, 

ảnh hưởng, thiệt hại do thiên tai gây ra để cấp trên biết, kịp thời chỉ đạo và có Kế hoạch 

xử lý phù hợp. 

* Biện pháp ứng phó trong trƣờng hợp xảy ra bão mạnh, siêu bão: 

1. Công tác chuẩn bị: 

+ Khi có thông tin dự báo về sự hình thành, hướng di chuyển và diễn biến của bão 

mạnh, siêu bão có thể ảnh hưởng trực tiếp đến địa bàn xã thì Ban Chỉ huy phòng chống 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã tổ chức trực ban 24/24 giờ tại trụ sở, theo dõi tình hình 

thời tiết, thông tin kịp thời và chính xác về các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, 

huyện để cán bộ và nhân dân và các tổ chức, doanh nghiệp đứng chân trên địa bàn chủ 

động phòng tránh. 

+ Về vật tư, phương tiện: Kiểm tra, rà soát và mua sắm bổ sung các loại vật tư, thiết 

bị, nhiên liệu và các mặt hàng nhu yếu phẩm cần thiết để phục vụ công tác chỉ đạo, ứng 

cứu, tiếp viện cho nhân dân trước khi có bão mạnh, siêu bão xảy ra; chủ động điều động 
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phương tiện của các doanh nghiệp hộ gia đình trên địa bàn để ứng cứu kịp thời; dự kiến 

các tình huống xấu có thể xảy ra để chuẩn bị đầy đủ về vật tư, phương tiện cần thiết.  

+ Về lực lượng: lực lượng tham gia công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu 

nạn  là dân quân tự vệ, thanh niên xung kích, các tổ chức, cá nhân trên địa bàn và các tổ 

chức, cá nhân tình nguyện.  

2. Dự kiến khu vực có khả năng xảy ra thiên tai và công tác ứng phó: 

2.1. Dự kiến khu vực có khả năng xảy ra thiên tai: 

1. Tình huống 1: Mưa lớn kéo dài gây ngập úng, lũ quét cuốn trôi hoa màu, tài 

sản… của nhân dân trên địa bàn thôn 3, thôn 2, thôn 1. 

* Xử lý:  

- Tăng cường công tác nắm tình hình, duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, bảo đảm 

lực lượng, phương tiện trực chiến sẵn sàng cơ động làm nhiệm vụ khi có lệnh; chỉ đạo 

cho các thôn có lũ lụt, ngập úng, lũ quét… chủ động sử dụng lực lượng dân quân, 

phương tiện tại chỗ cứu nhân dân ra khỏi khu vực ngập úng, lũ quét và cứu tài sản ra 

khỏi khu vực trên đến nơi an toàn. 

- Tăng cường xuồng, áo phao, phao tròn cứu sinh các vùng xảy ra ngập lụt, đồng 

thời tăng cường lực lượng cán bộ, chiến sỹ của trung đội DQ cơ động, đại đội dự bị 

động viên của xã chịu trách nhiệm đưa người dân ra khỏi khu vực nguy hiểm, di dời tài 

sản của hộ gia đình. 

- Chỉ đạo cho các lực lượng dân quân canh phòng chặt những vùng có bão, lũ quét 

sử dụng lực lượng khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra, tuyệt đối không để xảy ra thiệt 

hại về người, mất mát tài sản của nhân dân; phối hợp cùng với cấp ủy, chính quyền xã 

lân cận cứu hộ, cứu nạn nhân dân đến nơi an toàn. 

* Chỉ huy chung: Chủ tịch UBND xã. 

- Khu vực thôn 1: Chỉ huy trưởng quân sự xã. 

- Khu vực thôn 2: Địa chính phụ trách nông nghiệp. 

- Khu vực thôn 3: Trưởng công an xã. 

2. Tình huống 2: Khi một số khu vực thôn 1, thôn 5 xảy ra lốc xoáy làm sập nhiều 

nhà cửa. 

* Xử lý:  

- Thông báo kịp thời cho Ban chỉ đạo, tham mưu cho cấp ủy, chính quyền có biện 

pháp thông báo, báo động kịp thời đến các khu vực xảy ra lốc xoáy. Sử dụng lực lương 

dân quân tại chỗ nhanh chóng cứu người ra khỏi khu vực nguy hiểm. 

- Sử dụng lực lượng: trung đội dân quân cơ động, và trung đội dự bị động viên phối 

hợp cùng lực lượng các ban ngành, đoàn thể của xã phòng chống kịp thời, cứu người và 

tài sản ra khỏi khu vực lốc xoáy. 

- Triển khai, chỉ đạo cho các thôn xảy ra lốc xoáy, sử dụng lực lượng dân quân tại 

chổ phối hợp với lực lượng Công an xã bảo vệ an ninh chính trị, quản lý tài sản của 

nhân dân, không để xảy ra mất mát. 

 - Sau thiên tai triển khai lực lượng tổ chức bảo vệ tài sản, đồng thời giúp dân khắc 

phục hậu quả, ổn định tình hình. 

* Chỉ huy chung: Chủ tịch UBND xã. 

- Khu vực thôn 1: Chỉ huy trưởng quân sự xã. 

- Khu vực thôn 5: Trưởng công an xã. 

4. Công tác triển khai thực hiện sau khi thiên tai, bão, lũ đi qua: 
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- Huy động các lực lượng vũ trang trên địa bàn xã triển khai ngay công tác tìm kiếm 

cứu hộ, cứu nạn, giúp nhân dân sửa chữa nhà cửa để ổn định đời sống. 

- Tổ chức đưa người dân sơ tán, di dời trước khi thiên tai, bão, lũ xảy ra về nơi ở cũ 

an toàn. 

- Trợ giúp hàng hóa, lương thực, thực phẩm thiết yếu, nước uống, chăm sóc sức 

khỏe nhằm đảm bảo điều kiện sinh hoạt, đời sống cho nhân dân. 

- Tổ chức thu dọn cây xanh, cột điện, công trình, thiết bị ngã đổ; sửa chữa các công 

trình bị hư hỏng, đảm bảo giao thông, nước sạch, điện, viễn thông thông suốt; tiêu độc, 

khử trùng, vệ sinh môi trường, phòng dịch tại vùng xảy ra thiên tai. 

- Tổ chức điều tra, thống kê, đánh giá xác định thiệt hại theo quy định và báo cáo 

cho Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cấp trên. 

- Tổ chức cứu trợ về lương thực, thực phẩm, thuốc men, hỗ trợ kinh phí cho người 

dân bị thiệt hại để sớm ổn định cuộc sống, nhất là hộ gia đình chính sách, hộ nghèo, khó 

khăn. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Trong chỉ đạo, điều hành ứng phó với thiên tai cần tập trung lực lượng, phương 

tiện ứng cứu hiệu quả tại các khu vực xung yếu, di dời dân đến nơi an toàn, không để 

xảy ra thiệt hại về người, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về tài sản. 

2. Chủ tịch UBND xã phải trực tiếp chỉ đạo Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và 

tìm kiếm cứu nạn của địa phương. 

3. Các thành viên BCH PCTT&TKCN xã phải chịu mọi sự điều động và chấp hành 

nghiêm túc sự chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã để đảm bảo cơ chế chỉ huy tập 

trung, thống nhất trong công tác chuẩn bị, ứng phó và khắc phục hậu quả thiệt hại do 

thiên tai gây ra, kịp thời xử lý sự cố thiên tai nhanh chóng và an toàn cho nhân dân. 

4. Các thành viên BCH PCLTT&TKCN phải thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, 

báo cáo theo quy định. 

Trên đây là kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2020 trên địa 

bàn xã, yêu cầu các thành viên BCH PCTT&TKCN xã tập trung triển khai thực hiện đảm 

bảo ứng phó kịp thời, có hiệu quả, bảo vệ an toàn về người, tài sản của Nhà nước, nhân dân 

và hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra./. 

 
Nơi nhận:                                      TM. BAN CHỈ ĐẠO 

- Thường trực BCH PCTT&TKCN huyện;                                             TRƢỞNG BAN 
- Đảng Ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

- Thành viên BCH PCTT&TKCN xã; 

- Lưu: VT-NL. 
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